
 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 268                                        DE 31 DE JULHO DE 2008. 
 
CONCESSIONÁRIA CEG - OBRA INSTALAÇÃO INTERNA REALIZADA PELA 
CEG À RUA NORONHA TORREZÃO - NITERÓI. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº. E-33/120.045/2006, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Aceitar o recurso estatístico promovido pela Câmara Técnica de Energia para, excepcionalmente, considerar as vistorias realizadas nos 
apartamentos como validação de todas as unidades citadas no inciso II do art. 3° da Deliberação AGENER SA N° 163/07. 
 
Art. 2° - Dar como cumpridos o art. 1º. e os inciso s I e II do art. 3° da Deliberação AGENERSA N° 163/ 07. 
 
Art. 3° - Baixar o processo E-33/120.045/2006 em di ligência para que: a Secretaria Executiva e a Câmara Técnica de Energia promovam, em até 30 
(trinta) dias a contar da publicação da presente decisão, reuniões com representantes técnicos do Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro, da 
Secretaria de Urbanismo do Município de Niterói e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços (SEDEIS), 
emitindo parecer conclusivo sobre o estabelecimento de normas técnicas, que promovam a obediência ao Regulamento de Instalações Prediais (RIP) e 
ao Código de Segurança contra incêndio e Pânico (COSCIP). 
 
Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2008. 
 

José Carlos dos Santos Araújo  
Conselheiro-Presidente 

 
Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 

Conselheira 
 

Darcília Aparecida da Silva Leite 
Conselheira  

 
José Cláudio Murat Ibrahim 

Conselheiro 
 

Sérgio Burrowes Raposo  
Conselheiro 



 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

2 

 


